(S) in nom(ine) s(an)c(t)e et indiuidue trinitatis berengarius et adalb(er)tus filio ei(us) gr(ati)a d(e)i regib(us) anno rengni eor(um) auxiliante d(omi)no quarto (.) quartu(m) nonas septe(m)-bris ind(ictione) tertia decima (;) Manifestu su(m) ego ioh(anne)s filio b(one) m(emorie) rodilandi q(ui)a conuenit mihi una tecu(m) conradus gr(ati)a d(e)i huius s(an)c(t)e lucane eccl(esie) humilis ep(iscopu)s Ut inter nos de aliquantis casis et reb(us) comutatione facere deberem(us) sicut et factu(m) est Proinde ego q(ui) s(upra) ioh(anne)s p(er) hanc cartula in comutatione(m) dare et tradere uideor tibi q(ui) s(upra) conradus ep(iscopu)s ad pars eccl(esie) u(est)re s(an)c(t)i iohanni et s(an)c(t)e felicite quod est plebe(m) battismale sito loco uers[i]lia q(ue) est desub potesta<te> s(upra)s(crip)te eccl(esie) episcopatui u(est)ro s(an)c(t)i martini (:) id est casa et curte illa dominicata qua(m) abeo in loco et finib(us) gricano s(upra)s(crip)ta casa et curte dominicata cu(m) reb(us) dominicatis et

⁵⁶⁵ -di- cambiato in -la-

⁵⁶⁶ a nell'interlinea superiore

⁵⁶⁷ m preceduta da una dilavato

⁵⁶⁸ a nell'interlinea superiore

massariciis ad⁵⁶⁹ eas p(er)tinentib(us) cu(m) fundamento et edeficio suo seo curte orto terris uineis oliuetis
 siluis uirghareis pratis pascuis cultis reb(us) u(e)l incultis quod sunt p(er) men-
 sura ad iusta p(er)tica mensuratas inter sediminas seu areis ubi uites extat adque oliuetis seo prata et terris
 arabilis modior(um) duodecim et de siluis extallareis⁵⁷⁰ seo bus-
 careis modior(um) q(ui)ndecim in integrum cu(m) inferiorib(us) et superiorib(us) suis seo cu(m)
 accessionib(us) et ingressoras suas tibi eas in comutatione(m) dedit ad pars s(upra)s(crip)te plebis u(est)re
 cu(m)
 casa et res mea illa massaricias qua(m) abeo in loco ubi dicit(ur) ratiniano p(ro)pe sala uetitia quas martino
 massario ad manus suas abere uidetur cu(m) cassina et res mea illa massari-
 cias qua(m) abeo in loco uersilia ubi dicit(ur) ad ollo⁵⁷¹ quas dominicho⁵⁷² ad manus suas detinet quod est
 p(er) mensura iusta inter sediminas seo⁵⁷³ areis ubi uites extat adq(ue) oliuetis
 seo pratis et terris arabilis modior(um) sex et sist(arios) duo et de siluis extallareis seo buscareis
 modior(um) q(ui)nquaginta in integrum (: Ite(m) et dare uideor tibi in comutatione(m)
 ad pars p(re)fate blebis u(est)re id est duo casis et reb(us) meis illis massariciis una ex ipse abere⁵⁷⁴ uideor
 in loco ca(m)pilione q(ue) detinet ioh(anne)s et ille alia dicit(ur) capetitano p(ro)pe canoua
 q(ue) detinet martino massario quod sunt p(er) mensura iusta inter sediminas seu areis ubi uites extat
 adque oliuetis siue terris arabilis adque pratias modior(um) quattuor et de siluis
 ac stallareis adque gerboras modior(um) dece(m) in integrum Nunc uero et dare uideor tibi in
 comutatione(m) ad pars p(re)libate plebis u(est)re id est una petia de terra mea illa qua(m)
 abeo in loco ubi dicit(ur) cafagio p(ro)pe moteroni quas gentiano ad manus suas⁵⁷⁵ detinet tenentes uno
 capo in terra uuilleradi et de suis (germanis)⁵⁷⁶ alio capo tenet in terra fraolmi⁵⁷⁷
 lato uno tenet in terra et silua q(ue)⁵⁷⁸ dicit(ur) cappetianese et alio lato tenet in terra q(ue) fuit
 q(uon)d(am) ioh(ann)i et de suis consortib(us) quod est p(er) mensura iusta modior(um) sex in integrum
 siue et dare ui-
 deor tibi ad pars p(re)taxate plebis u(est)re id est una petia de terra et silua mea illa qua(m) abeo in
 p(re)dicto loco uersilia ubi dicit(ur) cerreto maiore q(ue) capo uno tenet in terra eccl(esie) s(an)c(t)i stefani
 alio capo tenet in summo monte lato uno tenet in terra quod est silua tetfridi alio lato tenet in riuo que
 dicit(ur) casseraia quod est p(er) mensura iusta modior(um) centu(m) et sist(arios) dece(m)
 in integrum ite(m) uero dare uideor tibi in comutatione(m) ad pars s(upra)s(crip)te plebis u(est)re (: id est
 una petia de terra mea illa qua(m) abeo⁵⁷⁹ in loco spardacho p(ro)pe eccl(esia) s(an)c(t)i apollenari q(ue)
 uno capo tenet in uia plublica⁵⁸⁰ alio capo tenet in terra esterpeto⁵⁸¹ eccl(esie) s(an)c(t)i apollenari lato uno
 tenet in terra q(ue) fuit q(uon)d(am) rodolfi g(ermando) n(ost)ro⁵⁸² alio lato <te>net in terra eccl(esie)
 u(est)re⁵⁸³ s(an)c(t)i fridiani
quod est p(er) mensura iusta modior(um) octo (.: in integrum simul cu(m) una petia de terra esterpeto
 meo illo qua(m) abeo in eodem loco spardaco p(ro)pe s(upra)s(crip)ta eccl(esia) s(an)c(t)i appolenari q(ue)
 uno ca-

⁵⁶⁹ a preceduta da lettera dilavata

⁵⁷⁰ Barsocchini et tallareis, cfr. stallareis alla riga 14

⁵⁷¹ la prima lettera danneggiata da una lacerazione della pergamena; assomiglia, però, ad o, cfr. ad allo alla nota 3

⁵⁷² h vergata su o

⁵⁷³ o su altra lettera

⁵⁷⁴ a su lettera dilavata

⁵⁷⁵ a preceduta da lettera dilavata

⁵⁷⁶ gg

⁵⁷⁷ scritto con spaziatura espansa, con lo stesso inchiostro, su uno spazio originariamente lasciato in bianco

⁵⁷⁸ r dilavata dopo q(ue)

⁵⁷⁹ o quasi coperta dall'i della parola seguente

⁵⁸⁰ si intenda publica

⁵⁸¹ esterpeto anche sulle due righe seguenti; cfr. seo sterpeto alla riga 29, il che favorirebbe la lettura e sterpeto; lo scrittore non sembra, però, incline ad utilizzare e invece di et

⁵⁸² n preceduta da e parzialmente dilavata

⁵⁸³ u preceduta da s dilavata

po tenet in terra esterpeto eccl(esie) u(est)re s(an)c(t)i martini alio capo tenet cu(m) uno lato in terra
 s(upra)s(crip)te eccl(esie) s(an)c(t)i apollenari alio lato tenet in terra mea q(ui) s(upra) ioh(anni)s et de
 consortib(us) meis quod
 est p(er) mensura iusta modior(um) sex iam dictis petiis de terris superius dictis cu(m) p(re)nominatis casis
 et reb(us) sicut superius mensura et coerentias discernit in integrum tibi
 eas in comutatione(m) dare et tradere uideor ad pars s(upra)s(crip)te plebis u(est)re cu(m) inferiorib(us) et
 superiorib(us) suis seo cu(m) haccecionib(us) et ingressuras suas Et Pro s(upra)s(crip)tis casis et cassi-
 nis seo reb(us) quas tibi in comutatione(m) dedi recepi ad te in comutatione(m) de pars s(upra)s(crip)te
 eccl(esie) u(est)re s(an)c(t)i ioh(ann)i et s(an)c(t)e felicite quod est plebem battismale sito loco uersilia
 q(ue) est
 desub potestate(m) s(upra)s(crip)te eccl(esie) episcopatu⁵⁸⁴ u(est)ro s(an)c(t)i martini id est terra et monte
 cu(m) casis et cassinis sup(er) se abentes in s(upra)s(crip)to loco uersilia ubi dicit(ur) monte preiti quas
 filii q(uon)d(am) lopi et martino ad manus suor(um) abere et detinere uidetur p(er)tinentes s(upra)s(crip)te
 plebis u(est)re terra et monte seo casis et cassinis uero ipsis cu(m) fundamentis et om(n)e edeficiis u(e)l
 uniuersis fabricis suis seo curtis ortalia terris uineis oliuis siluisuirghareis totas insimul amenbratas tenentes
 uno capo cu(m) ambas lateras in uia et alio capo tenet
 in terra et uinea seo sterpeto s(upra)s(crip)te eccl(esie) plebis u(est)re quas gobbianeo et dominico
 (germani)⁵⁸⁵ ad manus suor(um) abere et detinere uidetur quas mihi in comutatione(m) menime dedisti et
 in
 in terra et silua q(ue) fuit q(uon)d(am) fraolmi et de consortib(us) suis et in aliquantulo in terra inghalberti
 s(upra)s(crip)ta terra et monte cu(m) p(re)dictis casis et {cassis et} cassinis sup(er) se abentes cum
 fundamentis et
 om(n)e edeficiis suis seo curtis ortalia terris oliuis siluisuirghareis totas insimul amenbratas qual(iter)
 circu(n)data est p(er) desingnatas locas quod est culta res inter sediminas
 et areis ubi uites extat seo terris arabilis p(er) mensura ad iusta p(er)tica mensuratas modior(um)
 duodeci(m)⁵⁸⁶ et de siluis etuirghareis seo buscareis p(er) mensura iusta modior(um)
 centum q(ui)nquaginta Hec aute(m) s(upra)s(crip)ta terra et monte cu(m) casis et cassinis sup(er) se
 abentes cu(m) fundamentis et edeficiis suis seo curtis ortalia terris uineis oliuis
 siluisuirghareis totas insimul amenbratas qual(iter) superius mensura et coerentia superius discernit in
 integrum ad te eas in comutatione(m) recepi de pars s(upra)s(crip)te eccl(esie) u(est)re s(an)c(t)i ioh(ann)i
 battiste et s(an)c(t)e felicite quod est plebe battismalis Ubi et sup(er) hanc comutatione(m) s(e)c(un)du(m)
 lege(m) tu q(ui) s(upra) conradus ep(iscopu)s direxisti missum tuum id est gundalprando pr(es)b(iter)o
 et uicedomino q(ui) ambulauit una simul cu(m) tres homines estimatores cor(um) fide admittitur hi sunt
 nomina eor(um) amalb(er)to filio b(one) m(emorie) ghisalp(er)ti schab(ini) et inghfredus iudex
 domn[or(um)]
 regu(m) seo sicherado not(arius) q(ui) ambulauerunt et p(re)uiderunt seu estimauerunt adque
 renuntiauerunt qual(iter) meliorata comutatione(m) dedisset qua(m) recepisset ad
 pars iam dicte plebis u(est)re Ut magis hac comutatio inter nos om(n)i te(m)pore firmam et stabile(m)
 p(er)maneat se(m)p(er) Unde rep(ro)mitto ego q(ui) s(upra) ioh(anne)s una cu(m) meis hered(es)
 tibi q(ui) s(upra) conradus ep(iscopu)s u(e)l ad posterisque subcessorib(us) tuis aut eide(m) homini cui uos
 s(upra)s(crip)tis casis et cassinis seo reb(us) quas tibi in comutatione(m) dedi dederitis u(e)l abere
 decreueritis ut si nos uob(is) eas aliquando te(m)pore in aliquod exinde intentionauerim(us) aut retolli u(e)l
 subtragi quesierim(us) nos u(e)l ille homo cui nos eas dedissem(us) aut [de]-
 derim(us) p(er) quolibet ingenio et si nos exinde autores dare uolueritis uob(is) eas ab omni homines
 defendere non potuerim(us) spondeo ego q(ui) s(upra) ioh(anne)s una cu(m) meis hered(es)
 tibi q(ui) s(upra) conradus ep(iscopu)s u(e)l ad posterisque subcessorib(us) tuis aut eide(m) homini cui uos
 s(upra)s(crip)tis casis et cassinis seo reb(us) quas tibi in comutatione(m) dedi dederitis u(e)l abe[re]
 de]creueritis iam dictis casis et cassinis seo reb(us) quas tibi in comutatione(m) dedi in duplum in
 ferq(ui)dem loco sub estimatione(m) quales tunc fuerint sic tam[en si]